Общественное объединение

 «ЖЕНСКИЙ ОТВЕТ»

Дело № 03-9пг/2003

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 октября 2003 года Верховный Суд Республики Беларусь в составе председательствующего Яхновец С.К., при секретаре Бирало М.Н., с участием прокурора Мазовка Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Минске гражданское дело по иску Министерства юстиции Республики Беларусь к Республиканскому общественному объединению «Женский ответ» (РОО «Женский ответ») о ликвидации,

УСТАНОВИЛ:

Министерство юстиции Республики Беларусь в исковом заявлении и дополнении к нему суду указало, что 7 августа 2000 года было зарегистрировано Республиканское общественное объединение «Женский ответ», о чем выдано свидетельство № 00963. С момента регистрации деятельность общественного объединения осуществлялась с грубыми нарушениями действующего законодательства, за что ему неоднократно выносились письменные предупреждения, однако и после этого ответчик допускал нарушения закона, в связи с чем истец просил ликвидировать Республиканское общественное объединение «Женский ответ».

В судебном заседании представитель Министерства юстиции Республики Беларусь Харитон А.П. заявленные требования поддержал.

Представитель ответчика Королева С.Ю. иск не признала, утверждая о том, что отсутствие юридического адреса и несвоевременное внесение изменений в устав объединения связано с финансовым положением объединения и невозможностью оплаты аренды помещения. С апреля 2002 года объединение имеет постоянный юридический адрес и располагалось с октября 2002 года в комнате 02 дома 16 по пер. Калинина в г. Минске, а с апреля 2003 года - в комнате 352 этого же дома, после чего и были внесены изменения в Устав. Что же касается печати, то ответственность за неправильное ее изготовление несет изготовитель.

Суд, выслушав объяснения представителей сторон, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, заслушав мнение представителя общественности Смолянко О.И., прокурора отдела Прокуратуры Республики Беларусь Мазовка Е.И., считает требования Министерства юстиции Республики Беларусь о ликвидации Республиканского общественного объединения «Женский ответ» подлежащими удовлетворению.

Согласно п..п.2 п.2 ст. 57 ГК Республики Беларусь юридическое лицо может быть ликвидировано по решении суда в случае осуществления деятельности без надлежащего разрешения  (лицензии), либо деятельности, запрещенной законодательством, либо с иными неоднократными или грубыми нарушениями законодательства, либо при систематическом осуществлении деятельности, противоречащей уставным целям юридического лица, или признанием судом недействительной регистрации юридического лица в связи с допущенными при его создании  нарушениями законодательства, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством.

В соответствии с п. 2 ст. 29 Закона Республики Беларусь «Об общественных объединениях» от 4 октября 1994 года (с последующими изменениями и дополнениями) общественное объединение ликвидируется по решению суда в случае повторного в течение года совершения действий, за которые было вынесено письменное предупреждение.

В судебном заседании установлено, что Республиканское общественное объединение «Женский ответ» зарегистрировано Министерством юстиции Республики Беларусь 7 августа 2000 года, о чем выдано свидетельство о регистрации № 00963. 2 ноября 2000 года и 13 мая 2003 года Министерством юстиции зарегистрированы изменения и дополнения в устав объединения, в том числе дважды в отношении юридического адреса ответчика.

За период времени, прошедший с момента регистрации общественного объединения, последнее в своей деятельности неоднократно допускало нарушения закона, в том числе грубые и повторное в течение года, за что Министерством юстиции Республики Беларусь были вынесены четыре письменных предупреждения.

Так, в нарушение требований п.4 Положения о государственной регистрации (перерегистрации) политических партий, профессиональных союзов и иных общественных объединений, утвержденного Декретом Президента республики Беларусь от 26 ноября 1999 года № 2, ответчик не представил обязательный документ, подтверждающий наличие у него помещения под юридический адрес.

Указанное им в Уставе при регистрации в качестве юридического адреса помещение в доме № 47 по проспекту газеты «Известия» в г. Минске, принадлежащее Белорусско-американскому совместному предприятию «Гостиница «Звезда», последним Республиканскому общественному объединению «Женский ответ» не предоставлялось и договор аренды не заключался, что подтверждено письмом предприятия № 259 от 11 сентября 2003 года. Гарантийное письмо, выданное ответчику при регистрации, не свидетельствует о том, что фактически комната в доме 47 по проспекту газеты «Известия» в г. Минске ответчику предоставлялась и руководящий орган объединения там размещался в течение определенного времени.

В нарушение п.п.1.8 (1.9) и 1.1 Устава Республиканского общественного объединения «Женский ответ» и ч.2 ст.4 Закона Республики Беларусь «Об общественных объединениях» объединение с момента регистрации и до внесения изменений в п.1.8 (1.9) Устава (2 ноября 2000 года) о новом юридическом адресе по ул. Комсомольской, д. 11, комната 7 в г. Минске и с апреля 2002 года и до 13 мая 2003 года (повторное изменение юридического адреса) не располагалось по указанным в Уставе юридическим адресам, а также в нарушение п. 10 ст. 11 Закона Республики Беларусь «Об общественных объединениях» не представило регистрирующему органу в месячный срок необходимые документы для внесения изменений в Устав о перемене юридического адреса, за что ему Министерством юстиции Республики Беларусь были вынесены письменные предупреждения от 12 октября 2000 года № 06-04/11557 и от 6 сентября 2002 года № 06-04/10859.

Данное обстоятельство не отрицалось председателем Координационного Совета РОО «Женский ответ» Королевой С.Ю., из показаний которой следует, что договор аренды помещения в доме 47 по проспекту газеты «Известия» в г. Минске не заключался из-за высокой арендной платы, по этой же причине был расторгнут в апреле 2002 года договор аренды комнаты 7 в доме 11 по ул. Комсомольской в г. Минске, после чего руководящий орган располагался в помещении Республиканского молодежного общественного объединения «Некст Стоп - Нью Лайф» по ул. Физкультурной, 26А в г. Минске, а затем - по пер. Калинина, 16. Изменения о новых юридических адресах внесены ими в Устав только 2 ноября 2000 года и 13 мая 2003 года. Это же обстоятельство подтверждено показаниями свидетелей Куновской М.Э. и Белой И.Л., договором аренды № 8436 и дополнительными соглашениями к нему о предоставлении ответчику с 1 октября 2002 года комнаты 02 в доме 16 по пер. Калинина в г. Минске, а с 15 апреля 2003 года - комнаты 352 в этом же доме, письмом от 15 апреля 2002 года объединения начальнику переводческого цеха и страховой почты Главпочтамта г. Минска с просьбой о пересылке в связи с переездом корреспонденции с адреса: г. Минск, ул. Комсомольская, 11-17 на новый адрес г. Минск, Физкультурная 26А.

В нарушение п. 2 ст. 8 Закона Республики Беларусь «Об общественных объединениях» на момент проведения 29 сентября 2002 года конференции общественное объединение для осуществления своей деятельности не имело установленное законом для республиканских общественных объединений количество членов. Брестская область была представлена семью членами объединения, Гродненская - девятью. Минская - восемью. Витебская - тремя. Указанное не отрицается ответчиком. За допущенное нарушение закона 4 ноября 2002 года Министерством юстиции Республики Беларусь РОО «Женский ответ» было вынесено письменное предупреждение № 06-04/13170.

В соответствии с п. 50 Инструкции о порядке открытия и функционирования штемпельно-граверных работ предприятий (участников), изготовления, учета, хранения и уничтожения печатей и штампов, утвержденной постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 25 сентября 2000 года № 157, простая печать представляет собой металлическое, каучуковое, полимерное изделие круглой формы без изображения Государственного герба Республики Беларусь. По окружности указывается: «Республика Беларусь», юридический адрес (город или район), а в центре - полное наименование учреждения, предприятия, организации либо эмблема согласно требованиям пункта 51 Инструкции.

В нарушение данного пункта Инструкции в центре печати РОО «Женский ответ» не полностью указано наименование юридического лица, за что 1 августа 2003 года объединению Министерством юстиции Республики Беларусь вынесено письменное предупреждение № 06-04/6407 с предложением устранения выявленных нарушений в недельный срок. Однако до настоящего времени ответчик пользуется печатью неустановленного образца, что не отрицается и его представителем.

Утверждение представителя ответчика о том, что в изготовлении печати не установленного образца виновно общество с ограниченной ответственностью «Стемп Агис», изготовившее 16 апреля 2003 года печать, не соответствующую утвержденному Министерством юстиции эскизу, несостоятельно, так как из писем ООО «Стемп Агис» видно, что при выдаче печати Королевой С.Ю. последняя в журнале сделала запись об отсутствии у нее претензий к изготовителю. К тому же нарушения ответчиком не устранены до настоящего времени.

Несостоятельными являются и доводы представителя ответчика об уважительности причин не размещения руководящего органа объединения по юридическим адресам, так как в силу закона руководящий орган общественного объединения должен находится именно по указанному в Уставе адресу, а в случае изменения адреса - обязан в месячный срок внести изменения в Устав.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что Республиканское общественное объединение «Женский ответ» осуществляло свою деятельность с иными неоднократными и грубыми нарушениями законодательства, повторно в течение года совершило действие, за которое было вынесено письменное предупреждение, что и обуславливает необходимость признания заявленных истцом требований о ликвидации данного общественного объединения обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Что же касается доводов истца о том, что общественное объединение сфальсифицировало протокол конференции от 18 ноября 2002 года и руководящий орган объединения в настоящее время не располагается по указанному в Уставе юридическому адресу, то они достаточными доказательствами истцом не подтверждены и не могут быть приняты во внимание как основания ликвидации ответчика.

В соответствии со ст. 142 ГПК Республики Беларусь с ответчика надлежит взыскать в доход государства государственную пошлину в размере 5 базовых величин.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 306, 310 ГПК Республики Беларусь, суд

РЕШИЛ:

Ликвидировать Республиканское общественное объединение «Женский ответ», зарегистрированное Министерством юстиции Республики Беларусь 7 августа 2000 года (свидетельство о регистрации № 00963).

Взыскать с Республиканского общественного объединения «Женский ответ» государственную пошлину в доход государства в сумме 82500 рублей.

Решение вступает в законную силу немедленно и кассационному обжалованию и опротестованию не подлежит.

Председательствующий

С.К. Яхновец